Coordenadoria do Centro de Seleção
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 01, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

Re fica o Edital de Abertura do Processo Sele vo para o Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena Teko Arandu
(PSLIN-2023/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da

UFGD,  que  delega  competência  à  CCS  para  gerenciar  os  Processos  Sele vos  da  Universidade  e

considerando o Processo Sele vo para o Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena Teko

Arandu (PSLIN-2023/UFGD) e o Edital de Abertura CCS n.º 13/2022, RESOLVE:

I – RETIFICAR o item 2 - CRONOGRAMA do Edital de Abertura CCS n.º 13/2022:

Onde constou:

FASE DE PROVAS

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO

[...]

Período  de  recurso  do  resultado
preliminar 13 e 14 de maio de 2023 Conforme especificações do edital de divulgação

Resultado final 20 de maio de 2023 Pela Internet, na página do Ves bular A par r das 17h

FASE DE MATRÍCULAS

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO

Convocação para matrícula dos aprovados
em 1ª Chamada

20 de maio de 2023 Pela internet, na página do Ves bular A par r das 17h

Passe a constar:

FASE DE PROVAS

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO

[...]

Período  de  recurso  do  resultado
preliminar

15 e 16 de maio de 2023 Conforme especificações do edital de divulgação

Resultado final 22 de maio de 2023 Pela Internet, na página do Ves bular A par r das 17h

FASE DE MATRÍCULAS

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO

Convocação para matrícula dos aprovados
em 1ª Chamada

22 de maio de 2023 Pela internet, na página do Ves bular A par r das 17h

II – RETIFICAR as alíneas “e” e “f” do subitem 6.4 do Edital de Abertura, conforme segue:

(…)

Edital de Re ficação n.º 01/2023 – Altera o Edital n.º 13/2022 do PSLIN-2023/UFGD – Página 1 de 2

Coordenadoria do Centro de Seleção
e) preencher a ficha de inscrição eletrônica, atentando-se às opções de concorrência e necessidade de

posterior comprovação, no ato da matrícula, quanto à sua Declaração de Etnia Indígena (DEI) – com as

assinaturas das lideranças indígenas.

f) responder o ques onário socioeconômico e clicar no botão “FINALIZAR” localizado na parte superior do

lado direito da tela;

(...)

Passe a constar:

(...)

e) preencher a ficha de inscrição eletrônica, conferir os dados e clicar no botão “FINALIZAR” localizado na

parte superior do lado direito da tela,  atentando-se que,  no ato da matrícula, deverá apresentar sua

Declaração de Etnia Indígena (DEI) – com as assinaturas das lideranças indígenas (Anexo II).

(...)

III - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

Edital de Re ficação n.º 01/2023 – Altera o Edital n.º 13/2022 do PSLIN-2023/UFGD – Página 2 de 2